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به  مادر  از  ایدز  انتقال   
جنین به صفر رسید

به  محرز  مینو 
دستاوردهای درمانی اچ آی وی 
در زمینه بیماری های مرتبط 
با مادر و جنین اشاره می کند. 
می آید،  وجود  به   HIV ویروس  واسطه  به   که   ایدز   «
سیستم ایمنی بدن را تضعیف می کند و فرد را در برابر 
بیماری ها وعفونت های کشنده آسیب پذیر می کند. 
موفقیت  ایدز،  درمان  در  بزرگ  دستاوردهای  از  یکی 
در جلوگیری از انتقال ویروس HIV از مادر به جنین 
است. در گذشته، بسیاری از نوزادانی که مادرانشان 
ویروس  این  به  طبیعی  به طور  بودند،  مبتلا   HIV به 
آلوده می شدند. اما اکنون با پیشرفت های پزشکی، 
از مادر به جنین به صفر رسیده  ایدز  انتقال  امکان 
است. این دستاورد به طور عمده به واسطه استفاده 
دوران  در   )ART( آنتی رتروویروسی  درمان های  از 
بارداری و زایمان بدست آمده است.  این نوع درمان، 
برای مادران باردار مبتلا به HIV، نه تنها خطر انتقال 
ویروس به جنین را به صفر می رساند، بلکه خطر ابتلای 
نوزاد به این ویروس از طریق شیر مادر را نیز به حداقل 
می رساند.  به این ترتیب، یکی از بزرگ ترین نگرانی ها 
در مبارزه با ایدز یعنی انتقال عمودی از مادر به کودک، 

به طور کامل از بین رفته است.«
وجود  با  که  می دهد  توضیح  ادامه  در  او 
میان  در  آگاهی  عدم  هنوز  درمانی،  پیشرفت های 
جوانان وجود دارد که مانع از استفاده صحیح از این 
، اگر مادر باردار تحت  درمان ها می شود. به گفته محرز
درمان قرار گیرد، می تواند فرزند سالمی به دنیا آورد و 

خطر انتقال بیماری به جنین به صفر می رسد.

پیشرفت های درمانی برای بیماران مبتلا به ایدز
از  عفونی  بیماری های  متخصص  این   
ایدز  به  مبتلا  بیماران  برای  درمانی  پیشرفت های 
از مادر به جنین،   HIV از انتقال  در کنار پیشگیری 
در  نیز  ایدز  به  مبتلا  بیماران  »درمان  می گوید: 
موفقیت  از  بی سابقه  سطحی  به  اخیر  سال های 
رسیده است. درمان ها در کنترل ویروس و بهبود 
این  است.  بوده  شگرف  بیماران  زندگی  کیفیت 
تقویت  و  ویروسی  بار  کاهش  هدف  با  درمان 
سیستم ایمنی بدن بیماران صورت می گیرد. سطح 
ویروس HIV در بدن بیمار را به حدی پایین می آورد تا 
جایی که در بسیاری از موارد، ویروس به طور غیرقابل 
می گیرد.  قرار  خون  آزمایش های  در  شناسایی 
که  آنتی رتروویروسی  ترکیبی  داروهای  از  استفاده 
ترکیبی از چندین دارو را شامل می شوند، نه تنها به 
کنترل ویروس کمک می کند بلکه از بروز مقاومت 
دارویی جلوگیری می کند. این درمان ها باعث بهبود 
انتقال  خطر  کاهش  بیماران،  سلامت  وضعیت 
افزایش طول عمر بیماران  ویروس به سایرین، و 

می شوند.«
ایران  محرز،همچنین به وجود داروهای مؤثر در 
به  را  داروها  این  بهداشت  وزارت  که  می کند  اشاره 
صورت رایگان به بیماران ارائه می دهد. »با این وجود 
کافی،  اطلاع رسانی  عدم  و  منفی  نگرش  دلیل  به 
بسیاری از افراد از این خدمات بهره مند نمی شوند. 
در  دیده  آموزش  عمومی  پزشک  حاضر،۲۰۰  حال  در 
کشور فعال هستند و هیچ یک از بیماران مثبت در 
زمان های بحرانی بدون دارو نماندند. همچنین بیش 
از ۲۰۰ مرکز درمانی در ایران وجود دارد که به ارائه مشاوره 

و درمان رایگان می پردازند.«

عملکرد بهتر ایران نسبت به کشورهای منطقه
او همچنین به این نکته اشاره می کند که در سه 
دیگر  کشورهای  با  مقایسه  در  ایران  گذشته،  سال 
منطقه عملکرد بهتری داشته و توانسته ۵۶ درصد از 
بیماران را شناسایی کند. این در حالی است که هنوز 
ناآگاهی و انگ اجتماعی در مورد این بیماری ها وجود 
دارد که باید با آموزش و اطلاع رسانی مناسب کاهش 

یابد.
، نقش رسانه ها را در افزایش آگاهی عمومی  محرز
می گوید:  و  می داند  مهم  درمانی  شرایط  بهبود  و 
از  یکی   گروه های پرخطر  و  به جوانان  »آگاهی رسانی 
اقدامات مؤثر در راستای درمان و پیشگیری از ایدز  
انگ  باید  رسانه ای،  و  آموزشی  برنامه های  با  است. 
اجتماعی را کاهش و  اطلاعات عمومی درباره ایدز را 

افزایش داد.«

در شناسایی مشکل داریم
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت 
کشورهای  گروه  از  ایران  اگر  که   است  معتقد  هم 
با  رابطه  در  منطقه   کشورهای  شود  حذف  منطقه، 
روند درمان ایدز در وضعیت بدی قرار می گیرند. چون 
ضعیفی  بسیار  شناسایی  میزان  عضو،  کشورهای 
۶۰درصد  گرفته  صورت  شناسایی  درصد   ۳۶ دارند. 
ویروس  سطح  کاهش  درصد   ۷۰ و  می گیرند  درمان 
داشته اند. البته در ایران شناسایی مطلوب نیست 
و چیزی حدود ۵۶ درصد است، اما در ۹۰ درصد دوم و 
سوم وضعیت خیلی خوبی داریم. حدود ۸۵ درصد 
درمان می گیرند و ۹۳ درصد سطح ویروس صفر شده 
است. این یعنی کسانی که ما بیماریابی می کنیم به 
خوبی درمان می شوند اما در شناسایی مشکل داریم. 

مصنوعیمیسازد؟ آسمانبرخیکشورهاابر چراناسادر
در  مختلف  کشور های  آسمان  در  مصنوعی  ابر های  ایجاد   ، اخیر سال های  در 

سراسر جهان توسط ناسا توجه زیادی را به خود جلب کرده است.
ایجاد ابر توسط ناسا نه یک توطئه شوم که یک آزمایش علمی با هدف ارتقای 
فهم ما از جَو زمین است. این ابر های مصنوعی با آزادسازی ترکیبات شیمیایی از 
کاوشگر هایی در ارتفاع بالا، معمولاً در ارتفاع بین ۸۰ تا ۴۰۰ کیلومتری سطح زمین 

تولید می شوند.
تری متیل آلومینیوم  آزمایش ها  این  در  شده  استفاده  اولیه  شیمیایی  ماده 
)TMA( است که یک اثر درخشان در بخار مصنوعی ایجاد می کند. ناسا اطمینان 
می دهد این ترکیبات برای محیط زیست و حیات روی زمین کاملاً بی ضرر است. در 
واقع، مواد کمیاب استفاده شده، مانند ترکیبات باریُم، لیتیوم و آلومینیوم، معمولاً 
در نمایش های آتش بازی یافت می شوند. یک محموله معمولی حدود ۴۰۰ گرم ماده 
آزاد می کند که به صورت چشمگیری کمتر از میزان استفاده شده در یک نمایش 
استاندارد آتش بازی است. علاوه بر این، این ابر های مصنوعی در ارتفاعات بسیار 
بالاتر از هواپیما های تجاری، که معمولاً بین ۹ تا ۱۳ کیلومتر از سطح زمین پرواز 

می کنند، ایجاد می شوند.

پرده برداری از اسرار جَوی
هدف اولیه ناسا از آزمایش های بارورسازی ابرها، مطالعه حرکات در جَو است. 
و  جریان ها  می توانند  دانشمندان  ردیابی،  قابل  و  رنگارنگ  ابر های  این  ایجاد  با 
الگو های جوی را با دقتی بی سابقه مشاهده و بررسی کنند. این پژوهش برای فهم 

دینامیک بنیادی محیط نزدیک به فضای زمین بسیار مهم است. 
این آزمایش ها به دانشمندان کمک می کند تا انتقال جرم و انرژی بین نواحی 
مختلف جَوی،واکنش به تغییرات در فعالیت خورشیدی،برهم کنش بین گاز های 
خنثی و یونیزه شده در جَو را بررسی کنند.جالب توجه است که این پژوهش مکمل 
سایر پژوهش های ناسا از جمله کشف انواع جدیدی از انتشار پرتو های گاما در 

طوفان های تندری نیز هست که بر دانش ما درباره پدیده های جَوی می افزاید.

ثیر جهانی دسترسی و تأ
آژانس  ابر های ناسا به یک مکان محدود نمی شود. این  آزمایش های باروری 
بسته به اهداف خاص هر آزمایش، راکت های صوتی را از سایت های مختلف پرتاب 
دائمی و از راه دور در سراسر جهان پرتاب می کند. این رویکرد جهانی، امکان مطالعه 
جامع دینامیک اتمسفر در مناطق و شرایط مختلف را فراهم می کند. آزمایش های 
اخیر ناسا بر فراز نروژ انجام شده است و این آژانس برنامه ای فوری برای پرتاب بر 
فراز فرانسه یا از این کشور ندارد. ناسا شفافیت فعالیت های خود را حفظ می کند و 
اطلاعات مربوط به مکان های پرتاب و مأموریت های در حال انجام خود را در اختیار 
عموم قرار می دهد. به گفته ناسا، این آزمایش ها با دقت طراحی شده اند تا کم ترین 

تأثیر زیست محیطی را داشته باشند.

آیاپیشرفتهوشمصنوعیبهبنبستخوردهاست؟
برخی کارشناسان معتقدند سرعت پیشرفت هوش مصنوعی کاهش یافته و 
 
ً
توانایی های این فناوری در آینده با توانایی های کنونی آن تفاوتی نخواهد داشت. آیا واقعا

چنین خواهد شد. 
تاکنون، چرخه هیجان هوش مصنوعی )AI hype cycle( بر این نظریه استوار بوده که 
با استفاده از داده ها و محاسبات بیشتر برای آموزش مدل های جدید هوش مصنوعی، 
می توان به نتایج به مراتب بهتری دست یافت، اما گوگل و سایر غول های فناوری اکنون 
با مشکل بازده کاهشی در آموزش مدل های جدید خود مواجه شده اند. فرضیه موانع 
مختلف بر سر راه پیشرفت هوش مصنوعی که ازاین پس به عنوان فرضیه »دیوار« از آن 
یاد می کنیم، این احتمال را که آن نسل بعدی مدل های اصلی هوش مصنوعی به طور 

قابل توجهی باهوش تر از مدل های موجود خواهند بود، به چالش می کشد.
 ،)Scale AI( آپ«  »اسکیل  مدیرعامل   ،)Alexandr Wang( وانگ«  »الکساندر 
شرکتی که به OpenAI، متا و دیگران در آموزش مدل هایشان کمک می کند، در اولین 
جلسه نشست به »اریک نیوکامر« )Eric Newcomer(، میزبان آن، گفت:آیا ما به دیوار 

خورده ایم؟ هم بله هم نه.
شاید این طور به نظر برسد که مدل های هوش مصنوعی متعلق به آنتروپیک، 
OpenAI و دیگر شرکت ها چندان باهوش تر از مدل های فعلی نباشند، اما افرادی که با 
AI کار می کنند، بر این باورند که مدل های AI هنوز جای زیادی برای بهتر شدن و متفاوت 
شدن با مدل های کنونی دارند. بااینکه قابلیت »استدلال« که OpenAI در o۱، مدل جدید 
خود، ارائه داده است، درحال حاضر قابلیت پرهزینه ای محسوب می شود و بسیار کند 
عمل می کند، این قابلیت نشان دهنده تغییری در آینده حوزه AI است که به نظر می رسد 
همه با آن موافق باشند؛ پیشرفت بعدی هوشمندترکردن مدل های زبانی بزرگ امروزی 

خواهد بود )همه کارشناسان هوش مصنوعی بر سر این موضوع اتفاق نظر دارند.(
الکساندر به این موضوع اشاره کرد که بخش بزرگی از سرمایه گذاری های انجام شده 
در هوش مصنوعی بر این باور استوار بود که »قانون مقیاس« همچنان پابرجا خواهد 
 پابرجا می ماند یا خیر بزرگ ترین سؤال کنونی حوزه 

ً
بود، اما اینکه این قانون واقعا

هوش مصنوعی است. قانون مقیاس در هوش مصنوعی به این موضوع اشاره 
می کند که عملکرد مدل های یادگیری ماشین، به ویژه مدل های بزرگ زبانی، با افزایش 
و  پیوسته  مدل  اندازه  و  محاسباتی  توان  آموزشی،  داده های  مانند  مختلف  منابع 

قابل پیش بینی بهبود می یابد.
کند شدن سرعت پیشرفت هوش مصنوعی ممکن است باتوجه به شتاب این حوزه 
در سال گذشته، اتفاق بدی نباشد. هنگام برگزاری رویداد سربرال ولی اِی آی سامیت در 
مارس ۲۰۲۳، هنوز سام آلتمن اخراج و دوباره استخدام نشده بود؛ مارک زاکربرگ هنوز 
تصمیم نگرفته بود مدل لاما را به صورت عمومی عرضه کند و ایلان ماسک که برای 
راه اندازی xAI اعضای تیمش را جمع می کرد، تقاضای توقف توسعه هوش مصنوعی را 
 ،Stability AI بنیان گذار ،)Emad Mostaque( »مطرح کرد. همان زمان، »عماد مستقی
مدعی بود می خواهد »یکی از بزرگ ترین و بهترین شرکت های جهان« را بسازد، اما این 

 سقوط کرده و مستقی هم دیگر مدیرعامل آن نیست!
ً
شرکت اکنون تقریبا

»شهروند« روند درمان بیماری اچ آی وی را در ایران بررسی می کند

انقلاب بزرگ در درمان اچ آی وی

بدانیم

آینده

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

درمان بیماران مبتلا به 
ایدز نیز در سال های اخیر 

به سطحی بی سابقه از 
موفقیت رسیده است. 

درمان ها در کنترل ویروس 
و بهبود کیفیت زندگی 

بیماران شگرف بوده 
است. این درمان با هدف 

کاهش بار ویروسی و 
تقویت سیستم ایمنی 

بدن بیماران صورت 
می گیرد. سطح ویروس 

HIV در بدن بیمار را به 
حدی پایین می آورد تا 
جایی که در بسیاری از 
موارد، ویروس به طور 
غیرقابل شناسایی در 

آزمایش های خون قرار 
می گیرد

  ] مریم رضاخواه[  ایدز یکی از چالش های بهداشتی بزرگ جهانی است که در سال های اخیر دستاوردهای قابل توجهی در زمینه پیشگیری و درمان آن حاصل 
شده است. ایران هم  برای مبارزه با این بیماری به ویژه در زمینه جلوگیری از انتقال ویروس HIV از مادر به جنین و درمان بیماران مبتلا، تلاش های چشمگیری  
داشته و در مقایسه با سایر کشورهای منطقه، در زمینه درمان و کنترل عفونت HIV و پیگیری بیماری، پیشرفت های خوبی داشته است. »شهروند« در گفت وگو 

با کارشناسان، وضعیت فعلی درمان ایدز را در ایران بررسی می کند.
ایدز زمانی به عنوان یک بیماری مرگبار شناخته می شد اما اکنون به یک بیماری مزمن قابل کنترل تبدیل شده است. مینو محرز متخصص بیماری های عفونی 
است و نامش با درمان ایدز نیز پیوند خورده. او در گفت و گو با »شهروند« وضعیت بیماری ایدز و پیشرفت های مهمی را که برای تشخیص و درمان این بیماری در 
خ داده است، تشریح می  کند. »ویروس ایدز دیگر عفونتی ترسناك نیست، پس از آزمایش اگر کسی مبتلا بود، مصرف دارو را با توجه به اصول مشاوره های  ایران ر

تخصصی شروع می کند. بعد مدتی  تعداد ویروس  وقتی در بدن کم شد، فرد دیگر ناقل ویروس ایدز نیست.«

یــاری  و  حمایــت  انجمــن  مدیرعامــل  زاده،  حاجــی  زهــرا   
آســیب دیدگان اجتماعــی نیــز در گفت وگــو بــا »شــهروند« 
رونــد درمــان کســانی کــه بــا ویــروس اچ آی وی زندگــی مــی 
کننــد و آمارهــای مربــوط بــه آن را بررســی می کنــد. حاجــی زاده 
در ابتــدا، می گویــد: »ســازمان جهانــی بهداشــت دربــاره ایــدز 
از گذشــته ســه هــدف تعییــن کــرده بــه نــام ۹۰-۹۰-۹۰. یعنــی 
۹۰درصــد بیمــاران مبتــلا بایــد شناســایی شــوند، ۹۰درصــد 
شناســایی شــده ها بــرای دریافــت خدمــات درمــان بــه سیســتم ســلامت وصــل شــوند و 
۹۰درصــد افــراد هــم درمــان موثــر بگیرنــد تــا درصــد ویــروس در آن هــا کاهــش پیــدا کنــد. 

اما این روند  به تدریج به ۹۵ درصد رسیده است.«
او تاکیــد مــی کنــد کــه بیمــاران بــه درمــان و داروها دسترســی دارنــد و داروهــای اچ آی وی به 

صــورت رایــگان از طریــق ســازمان ملل تأمین می شــود. 
ــا پایــان ســال ۲۰۲۳ حــدود ۳۰ میلیــون و ۷۰۰ هــزار نفــر  حاجــی زاده ادامــه می دهــد: » ت
درمــان ضــد رتروویروســی  دریافــت کــرده انــد از ابتــدای اپیدمــی تــا کنــون، حــدود ۸۸ 
میلیــون و ۴۰۰ هــزار نفــر مبتــلا بــه اچ آی وی در جهــان شناســایی شــده اند کــه از ایــن 
ــا  ــر ب ــزار نف ــون و ۹۰۰ ه ــده اند و ۳۹ میلی ــوت ش ــر ف ــزار نف ــون و ۳۰۰ ه ــداد، ۴۲ میلی تع
ویــروس اچ آی وی  زندگــی می کننــد و تــا ســال ۲۰۲۳ حــدود ۴۲۰ هــزار نفــر از بیمــاری 
هــای ناشــی از ایــدز جانشــان را از دســت داده انــد.  در ســال ۲۰۲۳ یــک میلیــون و ۳۰۰ 
هــزار نفــر مبتــلای جدیــد هســتند.آمارها در ایــران نیــز تخمیــن مــی زنــد  کــه تــا پایــان 
ســال ۱۴۰۳، ۴۴ هــزار و ۱۰۵ نفــر  بــا اچ آی وی زندگــی مــی کننــد. در ۶ مــاه ابتــدای ســال 
۱۴۰۳ ۷۵۸ نفــر مــورد جدیــد  شناســایی شــده انــد و در ســال گذشــته، مــرگ ۴۲۰ نفــر  
مــوارد شناســایی شــده ثبــت شــده اســت. تــا پایــان  ۶ ماهــه نخســت امســال نیــز ۱۹ 
هــزار و ۶۵ نفــر درمــان رتــرو ویروســی دریافــت کــرده انــد.  از ابتــدای اپیدمــی تــا کنــون 
۴۸ هــزار و ۱۷ نفــر  در کشــور شناســایی شــده اند  و از ابتــدای اپیدمــی  تاکنــون مــرگ 

۲۳هــزار و ۲۵۷ نفــر از افــرادی کــه شناســایی شــده انــد، ثبــت شــده اســت. «

او می گویــد کــه درصــد انتقــال بــه صــورت تزریقــی کاهــش پیدا کــرده و بــه ۱۰ درصد رســیده 
امــا ایــن درحالــی اســت کــه ۶۰ درصــد از ایــن مــوارد ابتــلا بــه دلیــل روابــط جنســی اســت و 

انتقــال از مــادر بــه کــودک بــه صفــر رســیده اســت.

گاهی، یکی از موانع اصلی در پیشگیری  کمبود آ
حاجــی زاده همچنیــن بــرای حمایــت و درمــان ایــن بیمــاران بــه اهمیــت نــگاه چندجانبــه 
بــه درمــان بیمــاران اشــاره می کنــد و تأکیــد دارد کــه تنها نگاه پزشــکی کافی نیســت و باید 
بــه جنبه هــای روانشناســی و جامعه شناســی نیــز توجــه شــود.او همچنیــن، مشــکلات 
اجتماعــی و انگ هــای مرتبــط بــا ایــن بیمــاری  بــه کســانی کــه بــا ایــن ویــروس زندگــی مــی 
کننــد، نیــز مــورد بحــث قــرار می دهــد. » یکــی از اولویت هــای اصلــی در درمــان اچ آی وی، 
شناســایی زودهنــگام افــراد مبتــلا بــه ویــروس HIV اســت. بــا راه انــدازی مراکــز مشــاوره 
و انجــام آزمایش هــای رایــگان، داوطلبانــه و محرمانــه، افــراد در معــرض خطــر می تواننــد 
ــب زدن از  ــی و برچس ــکلات اجتماع ــا مش ــد. ام ــی کنن ــود را بررس ــت خ ــی وضعی ــه راحت ب
ســوی دیگــران ســبب می شــود تــا افــرادی را کــه بــا اچ آی وی زندگــی مــی کننــد، را یــک 
هیــولای ترســناک تصــور کننــد. .یکــی از چالش هــای اصلــی، نداشــتن آگاهــی  لازم جامعــه  
دربــاره روش هــای پیشــگیری از ایــدز اســت کــه نیــاز بــه آموزش هــای بیشــتر دارد. کمبــود 
اطلاعــات عمومــی و آگاهــی، هنــوز یکــی از موانــع اصلــی در پیشــگیری از HIV و حمایــت 
از افــرادی کــه بــا بیمــاری اچ آی وی زندگــی مــی کننــد، اســت. به ویــژه در مناطقــی کــه 
هنــوز نگرش هــای منفــی و تبعیض آمیــز نســبت بــه افــرادی کــه بــا ویــروس HIV زندگــی 
مــی کننــد، وجــود دارد، ایجــاد تغییــرات اجتماعــی و فرهنگــی امــری حیاتــی اســت. ایــن 
تغییــرات می تواننــد شــامل کاهــش انــگ و تبعیض هــای اجتماعــی، تســهیل دسترســی 
بــه خدمــات بهداشــتی، و تشــویق بــه رفتارهــای پیشــگیرانه و انجــام  تســت های مرتبــط 
بــا اچ آی وی  باشــد. و در آخــر اینکــه افــرادی کــه بــا ویــروس اچ آی وی زندگــی مــی کننــد یــا 
افــرادی کــه قصــد نجــات ایــن گــروه از افــراد را دارنــد بایــد  آگاهــی دقیــق و درســتی داشــته 

باشــند و از مراجــع علمــی در  رابطــه بــا درمــان و حمایــت هــای لازم تحقیــق کننــد.« 

تامینداروهایاچآیویبهصورترایگان


